- 1 -

[様式 1]

自然環境保全活動事業企画提案書（記入例）

                            第   号

令和６年●月●日

 大分県知事  佐藤 樹一郎  殿

住  所 大分市●●●●●
名  称 特定非営利活動法人 ●●●の会
代表者名 ●● ●●

                    （担当者氏名： ●● ●●     ）

                     （ＴＥＬ： 000-000-0000     ）

       団体の正式名称、書類の郵送先、連絡の付く担当者と電話番号をお願いします

 令和５年度において、下記のとおり自然環境保全活動事業を実施したいので、関係書類を添えて

申請します。

記

１ 事業の内容（該当事業を○で囲む。複数選択可）

 ①生物多様性に優れた地域の保全再生事業 ②希少野生動植物保全事業 ③外来生物防除事業

２ 事業の対象となる希少野生動植物または外来生物（事業の内容で②または③を選択した場合）

 ②ヒゴタイ、サクラソウ、ヤマシャクヤク ③ヒメジョオン、アレチウリ、ヨウシュヤマゴボウ

３ 事業実施の場所（地域）

  別府市・猪の瀬戸湿原（阿蘇くじゅう国立公園、別府市生物環境保護地区）

             自然公園等のエリア内の場合、記入してください。

４ 事業の概要

・希少種保護のため獣害防止ネットで囲んだエリアの植生回復調査

・自然体験を通じて青少年に生物多様性保全の重要性を伝えるため、自然体験活動指導者を養成

・外来種駆除を兼ねた自然観察会の実施

・野焼きによる湿原環境の保全          簡潔かつ具体的に記入してください

５ 期待される事業の効果

・多くの希少種を育む湿原環境の保全

・自然観察会を通した生物多様性保全に関する市民の意識向上

・生態系に影響を与える外来種の駆除                    考え得る事業の

・活動継続につながる収益事業の可能性を探ることができる          効果を全て挙げ

・青少年向けの体験活動を行うことで、活動の広がりと継承に期待できる    てください

６ 事業の完了予定年月日

  令和７年２月２８日

提出時は削除     ＊追加説明が必要な場合や、別紙がある場合は別途添付してください。

- 2 -

[様式 2]

事 業 計 画 書

 １ 事業日程及び事業の内容（各事業と実施時期、概要を記してください）

    事 業 名   事 業 日 程       事 業 の 内 容
・植生回復調査

・自然観察会兼外来種駆除

活動

・自然体験指導者（ＮＥＡ

Ｌ）養成講習の受講
・野焼き

６月～１１月

６月～１１月

１２月

１２月～３月

・獣害防止ネットで囲んだエリアの希

少種等の回復度合いを調査
・毎月第４日曜に市民参加型の自然観

察会を実施。参加者に湿原の生態系を

脅かす外来種についてレクチャーし、
外来種駆除へ協力を呼びかけ
・会員２名を福岡県で行われるＮＥＡ

Ｌリーダー養成講座に派遣
・輪地切り（１２月）、野焼き講習会

（１月）、野焼き本番（２～３月）

 ２ 事業に要する経費 （事業毎に経費と内訳を記入してください）    （単位：円）

       事 業 名   補助対象経費       経 費 の 内 訳
・植生回復調査

・自然観察会兼外来種駆除

活動

・自然体験指導者（ＮＥＡ

Ｌ）養成講習の受講

・野焼き

27,500

15,000
300
1,500
1,500

50,000
10,800

24,000

18,000
27,500
4,400
100
55,000
180,000

・植生回復調査報告書作成（5冊×50ペ
ージ×100円×10%）

・傷害保険(100円×25人×6回)
・ゴミ袋(16枚100円×3)
・軍手(10枚500円×3)
・軽トラック燃料1500円

・講習受講料(25,000円×2人)
・旅費((別府-博多ＪＲ2,550円+バス代15
0円)×2×2人)
・日当（6000円×2日×2人）

・傷害保険(100円×30人×3日)
・草刈り機替刃(1250円×20×10％)
・燃料代(混合油440円×10ℓ )
・ゴミ袋（16枚）
・ガスボンベ(2000円×25×10％)
・日当(2000円×30人×3日)

- 3 -

[様式 3]

収  支  予  算  書

   １ 収 入

    項   目    予 算 額          備  考
     県費補助金

自己資金

      300,000円
115,600円

         計 415,600円

 ２ 支 出 （経費の項目毎の予算額を記入し、備考に内訳を入れてください）

     項   目     予 算 額              備  考
旅費交通費

通信運搬費

印刷消耗品費

保険料

人件費

その他（受講料）

10,800円

1,500円
116,300円

33,000円

204,000円

50,000円

・(別府-博多ＪＲ2,550円+バス代150円)
×2×2人
・軽トラック燃料1500円
・報告書(5冊×50ページ×100円×10%)
・ゴミ袋(16枚100円×4)
・軍手(10枚500円×3)
・草刈り機替刃(1250円×20×10％)
・草刈り機燃料(混合油440円×10ℓ )
・ガスボンベ(2000円×25×10％)
・観察会傷害保険(100円×25人×6回)
・野焼き傷害保険(100円×30人×3日)
・講習日当（6000円×2日×2人）
・野焼き日当(2000円×30人×3日)
・自然体験指導者養成講習受講料(25,00
0円×2人)

            計 415,600円